

**Lucrari de constructie a
laboratorului ADN din cadrul
CTCEJ din stradela Putna 10,
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 238 152 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj vibropresat gr 40 mm				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,92	52,08 0,00	412,50 0,00
2	TsD7E1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,58	1 436,30 214,88	2 269,35 339,51
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	79,20	430,68 25,95	34 109,85 2 055,24
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime	m2	792,00	146,72 25,78	116 204,28 20 415,30

1	2	3	4	5	6	7
		strat de 5 cm (Modelul si culoarea se coordoneaza cu beneficiarul)				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000x200x80 mm	m	128,00	63,11 12,97	8 078,03 1 660,80
		Total Pavaj vibropresat gr 40 mm Inclusiv salariu				161 074,01 24 470,85
		2. Inverzirea teritoriului				
6	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	180,00	4,76 4,76	856,35 856,35
7	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	1,50	349,90 224,90	524,85 337,35
8	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,20	48,95 48,95	107,69 107,69
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Розы многоцветные)	buc	60,00	41,45 15,57	2 486,82 934,20
10	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	1,80	33,59 28,59	60,47 51,47
11	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor (Копка посадочных мест для пересаживаемых деревьев 0,6 x 0,6 x 0,6м)	m3	1,08	48,86 48,86	52,77 52,77
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Посадка деревьев)	buc	5,00	94,49 15,57	472,43 77,85
		Total Inverzirea teritoriului Inclusiv salariu				4 561,38 2 417,68
		3. Forme arhitecturale mici				
13	TsH91A	Instalarea bancilor	buc	4,00	1 991,90	7 967,60

1	2	3	4	5	6	7
					311,40	1 245,60
14	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	4,00	688,17	2 752,70
					255,18	1 020,70
		Total Forme arhitecturale mici Inclusiv salariu				10 720,30 2 266,30

		Total	lei	176 357
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	6 560
		Cheltuieli de transport	3,00 %	4 151
		Cheltuieli directe	100,00 +	187 068
		Cheltuieli de regie	3,00 %	5 612
		Total	100,00 +	192 680
		Beneficiu de deviz	3,00 %	5 780
		Total	100,00 +	198 460
		TVA	20,00 %	39 692
		Total deviz: Inclusiv salariu		238 152 29 155

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)